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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter a je zaměřena na rozvíjení předčíselných

představ prostřednictvím pracovních listů u dětí v předškolním věku.

Teoretická část se věnuje předpokladům pro matematiku, postupnému utváření

předčíselných představ a využití pracovního listu v mateřské škole.

V praktické části je představena sada pracovních listů, kterými můžeme rozvíjet předčíselné

představy. Tato sada byla zrealizována a evaluována ve vybrané mateřské škole. Na základě

evaluace bylo zpracováno doporučení do praxe mateřských škol.

Klíčová slova: matematická pregramotnost, předčíselné představy, pracovní list

ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-application character and it is focused on the number

sense development of preschool children by worksheets.

The theoretical part deals with the prerequisites for mathematics, the gradual formation of

number sense and the use of a worksheet in preschool.

The practical part presents a set of created worksheets aimed at number sense development.

This set was implemented and evaluated in a selected preschool. Based on the evaluation,

recommendations for the practice of preschools were prepared.

Keywords: mathematical early literacy, number sense, worksheet
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ÚVOD

V období předškolního věku si děti vytvářejí základy prvotních představ o čísle. Tyto

představy mají důležitou roli v jejich životě, jelikož následně ovlivňují úspěšnost každého

dítěte v matematice na základní škole.

Tato práce se zaměřuje na rozvíjení předčíselných představ prostřednictvím pracovních listů.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, jelikož matematika je mi velmi blízká

a také proto, že jsem chtěla vytvořit kvalitní materiály – pracovní listy – pro mateřské školy.

Cílem teoretické části bakalářské práce je představit základní složky matematické

pregramotnosti, následně popsat proces utváření předčíselných představ u dětí předškolního

věku a poté představit způsoby využití pracovního listu v mateřské škole. Cílem praktické

části je navrhnout sadu pracovních listů podporující rozvoj předčíselných představ, potom

realizovat tuto sadu ve vybrané mateřské škole a závěrem evaluovat tyto pracovní listy

a také zpracovat doporučení pro praxi mateřských škol.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola se věnuje matematické pregramotnosti,

cílům předmatematické výchovy, matematickým představám a ukotvení obsahu předškolní

matematiky ve vzdělávacích oblastech Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání. Druhá kapitola je zaměřena na předčíselné představy a je zde popsán

pojmotvorný proces, proces abstrakce a pojetí přirozeného čísla v mateřské škole. V této

kapitole jsem dále představila metodu profesora Hejného, kterou můžeme využít

k osvojování předčíselných představ u dětí. Jsou zde uvedeny i konkrétní náměty aktivit

spojené s přiřazováním, tříděním, porovnáváním, uspořádáváním či činnosti týkající

se počátečních číselných operací (např. krokování). Třetí kapitola se zaměřuje na pracovní

listy a jejich využití v mateřské škole.

Praktická část je rozdělena na dvě části. Hned na úvod jsou představeny cíle sady pracovních

listů, popis výroby pracovních listů a charakteristika mateřské školy a třídy, kde byly

pracovní listy ověřovány. V následující části jsou mnou vytvořené pracovní listy, které se

zaměřují na rozvíjení prvotních číselných představ. Každému pracovnímu listu předchází

motivace a poté je zde uveden průběh realizace, využité didaktické strategie, má sebereflexe

a krátká reflexe učitelky. Druhá část se zaměřuje na evaluaci sady pracovních listů, v rámci

které jsou porovnávány mé a učitelčiny názory. Na závěr je zpracované doporučení pro praxi

mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 MATEMATICKÁ PREGRAMOTNOST

Definovat matematickou pregramotnost, která se pojí právě s předškolním vzděláváním,

není úplně jednoduché a řada autorů pro ni používá odlišné termíny. Například Kuřina

(2014) hovoří o předmatematické přípravě, Lišková (2014) o předmatematických

představách a Kuřina et al. (2003) se vyjadřuje k předmatematické činnosti nebo

k předmatematické výchově (Nováková & Novák, 2019).

Já se ztotožňuji s pojmem matematická pregramotnost, který uvádějí Nováková & Novák

(2019). Považují ji za: „Soubor postupně se rozvíjejících předpokladů pro matematiku

u dětí v době před vstupem do školy“ (Nováková & Novák, 2019, s. 32-33). Obdobný termín

(předmatematická gramotnost) je zmiňován i v dokumentu s názvem Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání s použitím analýzy Kaslové a Liškové. Zde zároveň

uvádějí, že matematická pregramotnost vychází ze tří opěrných bodů. Prvním z nich je

zaměřený na rozvoj schopností (např. schopnost soustředit se či orientovat se v prostoru),

druhým je objevování metod řešení (např. porovnávání) a za třetí považují start

pojmotvorného procesu (MŠMT, 2017).

Dílčích cílů matematické pregramotnosti je mnoho, a proto si pojďme říct, co dítě

v předškolním věku musí umět. Nejdříve by si mělo utvářet představy na základě sluchového

vnímání a ty následně upravovat vzhledem k dané situaci, v rámci které by mělo uznat, co

je podstatné a co naopak ne. Tyto představy by dítě mělo vyjádřit například slovem či

grafickým projevem. Dítě by dále mělo pochopit číslo ve všech jeho možných variantách

a mělo by se seznámit s kvantitou určitou a neurčitou, s porovnáváním množství

nebo s určováním počtu předmětů. Na každý objekt by dítě mělo specificky nahlížet, jelikož

je nutné, aby rozpoznalo vztahy mezi dvěma předměty. Mezi poslední cíl řadíme zvládání

metod řešení. V praxi by tedy dítě mělo umět přiřazovat, třídit či porovnat předměty

(Kaslová, 2010). Hlavním cílem je však připravit dítě na vstup do základní školy, a to na

základě správně rozvinutých schopností (Kaslová, 2019).

Mezi potřebné schopnosti a dovednosti řadíme rozvoj jak jemné, tak hrubé motoriky, jelikož

dítě prostřednictvím manipulace s předměty lépe poznává jejich vlastnosti (např. velikost,

tvar či množství). Nejdříve je tedy nutné, aby dítěti byly k dispozici 3D předměty a teprve

poté, aby pracovalo v 2D prostředí (např. na pracovním listě). Dítě by také mělo vnímat

prostor a s ním spojené základní pojmy (nahoře, dole, vlevo, vpravo, nad, pod, první,

poslední atd.). Za další oblast můžeme považovat orientaci v čase, aby dítě vědělo, co se kdy
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stalo. Nejvíce matematiku ovlivňuje řeč, od které se vše odvíjí, a proto je nutné, aby dítě

porozumělo pojmům již od začátku. Nesmím však opomenout ani zrakové vnímání, jež hraje

důležitou roli při rozlišování detailů a polohy předmětů na obrázku. Jako poslední je pak

potřebné vnímání sluchové a vnímání rytmu. Všechny mnou zmíněné schopnosti

a dovednosti představují stavební kámen pro matematické a předčíselné představy, se

kterými se seznámíme v následujících částech mé práce (Bednářová & Šmardová, 2021).

Nevyzrálost dítěte v některých ze schopností či dovedností může značně ovlivnit rozvoj

matematických představ. Dítě například nedokáže rozeznat pojmy spojené s množstvím

(např. stejně, více či méně), obtížněji si osvojuje číselnou řadu, určuje špatně počet předmětů

a nedokáže utvořit skupinu předmětů se zadaným počtem. Tyto potíže pak můžou mít dopad

na dítě i v rámci základního vzdělávání. Dítě si například nebude umět poradit s číselnou

řadou či se slovními úlohami a nemusí zvládnou zapsat a přečíst číslo (Bednářová &

Šmardová, 2011).

1.1 Matematická pregramotnost v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání

Matematická výchova je součástí Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání (dále RVP PV), ale není zde uvedena jako samostatná oblast (Novák &

Nováková, 2019). Hned na úvod proto zmíním pár informací o tomto kurikulárním

dokumentu. RVP PV stanovuje „požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální

vzdělávání dětí předškolního věku“ (RVP PV, 2021, s. 5). Jeho vzdělávací obsah je rozdělen

do pěti vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě


[…]


jsem měla daleko větší radost, když jsem si list vytvořila, než kdybych ho stáhla na internetu.

Často učitelé stáhnou pracovní list a vytisknou ho před naplánovanou činností, ale vůbec

nepřemýšlí nad tím, jestli není příliš náročný, co na něm je a ani proč to tam je. Pracovní

listy by měly být co nejreálněji zpracované (ideálně s reálnými fotografiemi), to se ale

v mateřských školách nestává. Mnohdy jsou na pracovním listu vyobrazené neživé předměty

s obličejem či končetinami (například kapka s obličejem, rukami a nohami). My jako učitelé

bychom měli právě tomuto zamezit, aby si dítě nevytvářelo špatné prekoncepty typu ježek

s jablkem na bodlinách anebo zmíněná kapka. Toto je další důvod, proč by učitelé měly

věnovat pozornost tvorbě pracovních listů. Doporučovala bych jim využít proto úplně

jednoduchý internetový program s názvem Canva, který ledacos udělá za ně. Navíc existují

i kurzy, v rámci kterých se pracovní listy naučí tvořit i úplný začátečník. V mateřských
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školách je často učitelkám placena i pro verze, a ta nabízí právě ony reálné fotografie, které

učitelka přímo může vkládat na pracovní list. Určitě velkou výhodou je to, že jsou zde

i animace, což je pro učitelku vhodné při využití materiálu na interaktivní tabuli.

V praxi je jednoznačně důležité i to, aby si učitelka uměla stanovit cíle pro daný pracovní

list a svou práci s dětmi. Určitě by učitelka neměla zařazovat pracovní listy neustále a ani by

je neměla dětem roboticky dávat bez nějaké motivace a předchozí návaznosti. Pracovní list

by měl být doplňkem k práci, ale nikoliv hlavní činností. Také učitelům doporučuji, aby se

snažili pracovní listy využívat kreativně, a to nejen k rozvoji matematických představ.

Pracovní list je „kouzelný“ v tom, že když si ho učitelka vytvoří sama, tak že jej může

automaticky přizpůsobit dětem, a to buď z hlediska věku či náročnosti (například pro dítě

s ADHD), což se v mateřských školách moc nestává.

Učitelka by měla využít pracovní listy smysluplně, a proto všem doporučuji s pracovním

listem pracovat i dále, nikoliv jen tak, že jej děti vyplní a dostanou za něj pochvalu. Je nutné,

aby ho učitel využil třeba i k diagnostickým účelům. Ne však k tomu, aby dítě hodnotil, jestli

zvládá nebo nezvládá splnit stanovený cíl. Prostřednictvím pracovního listu můžeme

sledovat i zda dítě drží psaní nástroj správně, popřípadě zda se u něj neobjevuje nějaká

porucha, kterou nám dokáže list odhalit. Navíc pracovní list v mateřské škole připravuje děti

na práci s pracovními sešity.

Chtěla bych tedy vznést poklonu těm učitelkám, které si pracovní listy již tvoří, a ty, co

netvoří, tak ty bych chtěla naopak povzbudit k tomu, aby udělaly aspoň ten první krok

a zkusily to. Tvorba pracovních listů je sice časově náročnější, ale přináší mnoho pozitiv pro

práci. Na závěr však opakuji, že je potřeba využívat pestré aktivity v praxi a že pracovní list

je jen zpestřením, a proto by se neměl objevovat v naší práci pořád dokola.
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ZÁVĚR

Učitelé mateřských škol se zaměřují na rozvoj předčíselných představ skrze pracovní listy,

které jsou ale často nevhodně vytvořené a postrádají originalitu.

Záměrem této práce bylo vytvořit sadu pracovních listů, které rozvíjejí předčíselné představy

dětí a následně tuto sadu realizovat ve vybrané mateřské škole.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci prvních dvou kapitol

teoretické části jsem se zaměřila na matematickou pregramotnost, matematické představy,

vývoj předčíselných představ, metodu profesora Hejného a na konkrétní aktivity vhodné

k rozvíjení prvotních číselných představ. Poslední kapitola se věnovala pracovním listům

jako didaktickým prostředkům. Hned na úvod jsem proto vymezila, co je didaktický

prostředek a zmínila jsem i jejich rozdělení. Dále jsem vymezila pojem pracovní list, popsala

funkce pracovních listů a věnovala jsem se i využití listů v oblasti diagnostiky.

Praktická část zahrnuje zpracování pěti pracovních listů, kterými můžeme rozvíjet

předčíselné představy. Každý list byl zaměřen na zvolené téma a týkal se alespoň jedné

z oblastí předčíselných představ (v mém případě se jednalo o množství, velikost

a matematické operace sčítání a odčítání). Všechny pracovní listy byly určeny dětem ve věku

od 5 do 7 let a byly navrhnuty tak, aby je v praxi bylo možné využít v rámci různých

organizačních forem (např. řízená činnost, skupinová výuka nebo centra aktivit). Pracovní

listy, které se týkaly určování množství, by následně šly upravit i pro mladší děti. Mým cílem

bylo, abych vytvořila odlišné pracovní listy a abych děti v mateřské škole seznámila

s počátečními matematickými operacemi. Cíl jsem v praxi naplnila a děti rychle pochopily

princip sčítání a odčítání.

Podle mého názoru je téma pracovních listů velmi aktuální, jelikož jsou hodně využívané

v mateřských školách. Jsem však zklamaná z toho, že v dnešní době hodně učitelek kopíruje

nekvalitní pracovní listy z internetu a často jsou tyto listy jednotvárné. Z toho důvodu bych

si přála, aby se učitelky více věnovaly přípravě pracovních listů a aby měly v praxi více

využití. Domnívám se, že tvorba listů by měla spadat k náplni práce učitelky mateřské školy,

jelikož by každé dítě mělo mít přizpůsobenou práci podle jeho individuálních potřeb.
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