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Forma studia Prezenčná

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

A

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

A

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce:
Predložená bakalárska práca je tematicky rozdelená na dve časti: teoretickú
a praktickú. Teoretická časť pozostáva z troch kapitol, pričom v prvých dvoch
autorka teoreticky popísala študovanú problematiku a to matematickú
pregramotnosť, matematické predstavy a vývoj predčíselných predstav. Tretia
kapitola je venovaná pracovným listom a ich funkcii a ich využitiu v materských
školách.
Autorka preštudovala dostatočné množstvo domácej aj zahraničnej literatúry
a nadobudnuté vedomosti vhodne pretavila do svojej práce tak v teoretickej ako aj
v praktickej časti. Veľmi dobre a prehľadne popísala vedecké ciele svojej práce a
pre ich splnenie realizovala pedagogický výskum, ktorého priebeh popísala
v praktickej časti BP. V praktickej časti práce autorka najskôr uviedla sadu 5
pracovných listov, zameraných na rozvíjanie prvotných číselných predstáv
a v záverečnej – 5 časti svojej bakalárskej práce uvedené pracovné listy aj ich
samotné realizácie v praxi podrobila evakuácii. Zvlášť hodnotím to, že každému

pracovnému listu predchádza motivácia a následne sú tu popísané: priebeh
realizácie, využité didaktické stratégie, sebareflexia a krátka reflexia učiteľky.
V závere práce autorka veľmi dobre popísala odporučenia pre prax.
Práca je napísaná na veľmi dobre odbornej úrovni a možno ju chápať aj ako vhodnú
metodickú pomôcku pre učiteľov materských škôl.

Otázky k obhajobě:
Odporúčam, aby autorka v krátkosti popísala vybranú aktivitu a uviedla postrehy
a závery ku ktorým dospela realizáciou uvedenej aktivity.

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.